sentielle et naturelle, et se crut indépendant de la grâce de Dieu, et hors du besoin continu de son secours pour opérer en justice et en sainteté devant lui.

Demeurez toujours établi en cette vue, qu'outre le fond du néant qui est en vous, et ce vide universel de toute tendance et de tout mouvement au bien; outre les instincts mauvais du vieil homme qui vous pressent, outre la paresse de la nature qui est ravie de demeurer en soi, et de jouir de la paix et du repos qui n'est que dans le ciel, vous avez besoin à tout moment des visites de Dieu, pour parler, pour agir, pour penser, pour vouloir le moindre bien du monde, ou pour ne pas tomber dans tous les maux imaginables; et que ce besoin est si grand, que, quelque grâce sanctifiante qui soit en vous, vous êtes dans le besoin continu des grâces actuelles, qui vous éclairent qui vous portent et vous excitent au service de Dieu, qui vous fortifient et vous séparent de toute créature et de vous-même: en sorte que, dans le même moment qu'elles cesseront d'agir et d'opérer en vous, vous cesserez d'agir et d'opérer pour Dieu; vous serez immobile, aveugle, tout à fait inutile à son œuvre, et en état de vous plonger en toutes sortes de malheurs. Or, si ce secours est d'une telle nécessité, la prière qui l'appelle et qui l'impètre ne l'est pas moins. Et c'est ce qui fait qu'elle doit être continue, selon que saint Paul le recommande: *Sine intermissione orate.* (I Thess. v, 17.) Prière et oraison qui se fait au fond de l'âme par un regard et un soupir vers Dieu, qui l'attire et l'appelle incessamment à soi, et qui demande continuellement sa vie.

Quiconque cesse d'invoquer à soi le secours et l'esprit de Jésus, pour se reposer sur ses dons et sur les grâces qu'il a obtenues, n'avance plus dans les voies de salut; au contraire, il recule autant de temps qu'il s'arrête, et son âme cependant se dessèche et s'affame. Ainsi ne cessez jamais de prier et d'appeler à vous la grâce, pour obtenir toujours une nouvelle vie, et pour croître en Jésus-Christ. Si l'âme cessait pour un moment d'influer en vous et d'animer votre corps, il périrait au même instant, et perdrait le mouvement et la vie. De même en est-il de votre intérieur. L'Esprit-Saint vous doit incessamment vivifier par sa grâce, par son intime union et par sa pénétration, laquelle est dépendante de l'oraison, qui, comme un lien, tient Jésus attaché à votre fond, pour vous donner la vie et influer en vous. Ce que l'union naturelle de l'âme au corps fait en l'homme, pour conserver la vie, l'oraison le fait dans notre intérieur; et Dieu a voulu rendre l'homme dépendant en sa vie spirituelle de l'oraison, pour l'obliger à reconnaître toujours Dieu pour son principe; à confesser son indigence et à recourir incessamment à lui dans sa pauvreté et dans sa misère.

Dieu eût bien pu établir quelque chose de stable, qui eût incessamment influé en nous, sans nous obliger à cette activité continue;

mais la superbe et la paresse de l'homme, qui a besoin d'avoir les yeux ouverts sur son indigence, pour s'humilier et s'exciter en son assoupissement, oblige Dieu à nous donner un moyen de cette nature, qui nous engage à nous éveiller, à agir et à l'appeler sans cesse à notre secours.

Il faut donc que vous disiez comme le Prophète (*Psal. xxxix, 1 seq.*): *En attendant, j'ai attendu mon Dieu, et il m'a regardé: « Expectavi exspectavi Dominum. »* Cette répétition marque une attente continue et sans relâche. *Et exaudivit preces meas*; et il m'a fait cette grâce de vouloir exaucer mes prières, me tirant des laes et des pièges du monde et de la chair. *De lacu miserie, et de luto fecis. Et statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos*: et j'ai senti en moi la présence du Verbe soutenant mes faiblesses et dirigeant mes voies en la vertu de son esprit. C'est ainsi que votre âme, en vue de son infirmité, et toute craintive en elle-même, se doit méfier de sa faiblesse pour s'affermir en son néant, invoquant à elle l'esprit de Dieu du milieu de sa crainte et de son humiliation.

C'est par ce moyen que David se délivrait des tentations du diable, aussi bien que de celles du monde et de la chair; c'est pourquoi dans le psaume LIV (2 et seq.), où il parle des tentations malignes et des vexations dont il était environné, il disait à Dieu: *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam. Contristatus sum in exercitatione mea: et conturbatus sum a voce inimici, et a tribulatione peccatoris.* Et après avoir décrit ses craintes et ses appréhensions par ces paroles: *Cor meum conturbatum est, et formido mortis cecidit super me, etc.*; il ajoute: *Expectabam eum, qui salvum me fecit, a pusillanimitate spiritus et tempestate.* Ce qui fait voir que sa prière était une attente continue de son âme, qui regardait son Dieu et l'appelait à son secours, en la conviction de son néant et de son infirmité.

Il nous marque aussi dans ce même psaume un grand secours pour l'oraison, et un grand moyen pour nous délivrer du monde, du diable et de la chair, qui se peut et se doit pratiquer tous les jours dans l'intérieur, et qui nous rendra terribles aux démons, victorieux de toutes les puissances de l'enfer, inexpugnables dans les plus violentes et les plus dangereuses tentations; et ce moyen est la retraite du monde et la fuite des créatures. *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam?* dit le Prophète (*Psal. liv, 7*): *Qui me donnera des ailes de colombe, et je volerai et me reposerai? Je me suis éloigné en fuyant, et suis demeuré dans la solitude.* Par où l'on voit qu'à la prière, en la vue amoureuse et confiante de Dieu, on doit joindre intérieurement la retraite et la fuite de toute complaisance en la créature, et de tout appui sur elle. Celui qui demeure en cet état, se sevrant en son intérieur de ses joies et de ses propres satisfactions, même dans les grâces et dans les dons de Dieu, et

qui se plaint de la sorte en son désert spirituel, éloigné et séparé de toutes choses, hors de Jésus; est enfin maître de tout, et devient le vainqueur de la chair, du monde et du démon. C'est un moyen qui, étant joint à l'oraison, rend l'âme pure et libre, et tout à fait insurmontable aux ennemis du salut, et cela sans de grandes violences et d'extrêmes efforts; car le tout consiste en l'adresse de manier son cœur : ce qui se fait facilement en demeurant en son néant, séparé de toutes choses, invoquant à soi Jésus-Christ, et se contentant de lui seul, et en lui de toutes choses.

Ce qui est à craindre, et qu'il faut soigneusement éviter, est que, comme dans le progrès de la vertu et de la vie intérieure, on reçoit des grâces particulières de Jésus-Christ, et quelque renouvellement intérieur de son esprit et de sa vie divine, on est sujet ensuite à se contenter de l'état où l'on est, à s'y complaire, et à se reposer sur ce qu'on a reçu : ce qui est une grande ignorance et un défaut notable; car, ces moments de grâce étant passés, l'âme demeure comme auparavant dans l'indigence du secours de l'esprit pour vivre avec Dieu et pour Dieu. Un enfant qui a tiré une fois le lait du sein de sa mère n'est pas content d'une gorgée, il continue après de le sucer, et il est presque toujours pendant à ses mamelles, à cause du grand feu qui consume et qui dévore ses aliments à mesure qu'il les prend.

C'est là la leçon que Notre-Seigneur nous fait, quand il nous compare aux enfants; il faut que nous soyons toujours pendants au sein de Jésus-Christ. Il faut que nous sucions sans cesse l'aliment de notre vie cachée, laquelle est nécessaire à tout moment, soit pour vivre, soit pour nous défendre de l'ardeur et de la malice de notre convoitise, soit aussi pour fortifier notre faiblesse et pour nous faire croître dans la nouvelle vie. Chaque moment a besoin d'une impression de lumière, de mouvement, de force, pour connaître, pour vouloir, pour agir; et si ces choses cessent en notre intérieur, nous cessons d'opérer et de pouvoir coopérer à Dieu, qui est le seul et unique principe de tout bien.

Ne cessons donc jamais de prier notre Père, pour obtenir ce pain quotidien de la grâce, et cet aliment continu du Saint-Esprit. Prions-le toujours qu'il nous donne de quoi agir et opérer pour lui en tout temps et à tout moment, de peur d'encourir la malédiction de l'arbre aride qui se trouve sans fruit dans la saison. C'est ce qui tenait les saints dans un recueillement perpétuel, ce qui vous doit empêcher de vous relâcher dans la prière du cœur, parce qu'elle est nécessaire à la vie, et que vous ne sauriez l'interrompre sans commencer à décroître et à défaillir.